ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

копия
от 20 декабря 2021 года № 1699
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Разработка схем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения

по сельским поселениям Котовского муниципального района на 2022 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, п.4 ст.38 Федерального закона от 07.12.2011 г. №416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении», п. 4 ст. 23.13. Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и на основании постановления Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 "Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов", в соответствии с постановлением администрации Котовского муниципального района от 05.10.2015 г. № 1691 «Об утверждении Положения о ведомственных целевых программах Котовского муниципального района», администрация Котовского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Разработка схем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения по сельским поселениям Котовского муниципального района на 2022 год».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Котовского муниципального района по ЖКХ, транспорту и строительству О.Н. Кузьмина.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию.

Глава Котовского

муниципального района                    подпись, печать                         С.В.Чумаков

Верно:

Начальник отдела по общим и

организационным вопросам
                                                          М.Л.Пьянков
«______» декабря 2021 года

Подлинник постановления хранится в делах администрации
Утверждена

постановлением администрации

Котовского муниципального района

от  20.12.2021 года № 1699
Ведомственная целевая программа

«Разработка схем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения

по сельским поселениям Котовского муниципального района на 2022 год»

1. Паспорт ведомственной целевой программы.

	Наименование программы
	Разработка схем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения по сельским поселениям Котовского муниципального района на 2022 год

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация Котовского муниципального района.

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:

Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района.

Задача Программы:

1. Разработка схемы водоснабжения, водоотведения сельских поселений Котовского муниципального района;

2.Разработка схемы теплоснабжения Попковского сельского поселения Котовского муниципального района;

3.Разработка программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района.

	Основные целевые индикаторы и показатели программы
	1.Количество схем водоснабжения, водоотведения сельских поселений Котовского муниципального района - 1 ед.;

2.количество схем теплоснабжения Попковского сельского поселения Котовского муниципального района – 1 ед.;

3.количество программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района – 1 ед.

	Сроки реализации программы
	2022 год

	Объемы и источники финансирования (в целом по программе и с разбивкой по годам и источникам финансирования)
	Общий объем финансирования Программы на 2022 год из средств бюджета Котовского муниципального района составит 415 683 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- определение долгосрочной перспективы развития централизованных систем водоснабжения и водоотведения сельских поселений Котовского муниципального района;

- развитие эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения Попковского сельского поселения Котовского муниципального района;

- развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Коммунальная инфраструктура муниципального района представляет собой сложный, высокотехнологичный комплекс, требующий постоянного контроля и обслуживания. Для обеспечения жизнедеятельности населения и создания комфортных условий проживания территория сельских поселений Котовского муниципального района практически пронизана сетью трубопроводов отопления, холодного водоснабжения и канализации.

Ведомственная целевая программа «Разработка  схем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения по сельским поселениям Котовского муниципального района» разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»,Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»,  Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 "Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов".

Необходимость разработки Программы обусловлена перспективой развития  муниципального района, общим состоянием коммунального хозяйства, которое должно обеспечивать  необходимый объем и уровень тепло-, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных  вод,  а также необходимостью  установления тарифов и надбавок, обеспечивающих финансовые потребности  организаций  коммунального комплекса, необходимые для реализации их производственных и инвестиционных программ.

3.Цели и задачи программы

Основная цель Программы: развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района.
Достижение поставленной цели достигается путем решения задач:

- Разработка схемы водоснабжения, водоотведения сельских поселений Котовского муниципального района;

- Разработка схемы теплоснабжения Попковского сельского поселения Котовского муниципального района;

- Разработка программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района.

4.Перечень мероприятий программы, индикаторов

и показателей результативности ее выполнения

Для достижения цели и выполнения задач Программы определены целевые индикаторы и их значение на 2022-2024 годы. Ожидаемые показатели целевых индикаторов Программы, а также перечень и описание мероприятий перечислены в Приложении № 1 к настоящей Программе.
Индикаторы и показатели результативности выполнения программы
	№

п/п
	Наименование

индикатора показателя
	Единица измерения
	Виды показателей
	Источник информации о значении показателя

	1
	Количество схем водоснабжения, водоотведения сельских поселений Котовского муниципального района
	ед.
	Абсолютный показатель
	Отчеты отдела по ЖКХ и транспорту

	2
	Количество схем теплоснабжения Попковского сельского поселения Котовского муниципального района
	ед.
	Абсолютный показатель
	Отчеты отдела по ЖКХ и транспорту

	3
	Количество программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района
	ед.
	Абсолютный показатель
	Отчеты отдела по ЖКХ и транспорту

5. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Реализация мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств бюджета Котовского муниципального района.

Обоснование затрат по мероприятиям программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Расчет затрат

	1
	Разработка схемы водоснабжения, водоотведения сельских поселений Котовского муниципального района
	1 схема * 202 566 руб. = 202 566 руб.

	2
	Разработка схемы теплоснабжения Попковского сельского поселения Котовского муниципального района
	1 схема * 80 617 руб. = 80 617 руб.

	3
	Разработка программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района.

	1 схема * 132 500 руб. = 132 500 руб.

6. Механизм реализации

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Положением о ведомственных целевых программах Котовского муниципального района, утвержденной постановлением администрации Котовского муниципального района № 1691 от 05 октября 2015 года.

Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляет заместитель главы администрации Котовского муниципального района по ЖКХ, транспорту и строительству.

Механизм реализации строится на принципах партнерства, четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей.

Отчеты о выполнении программы, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются исполнителем в отдел экономики и финансовый отдел ежегодно в составе раздела к докладу о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств бюджета Котовского муниципального района.

Финансирование расходов на реализацию ведомственной целевой программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения районного бюджета.
Приложение 1

к ведомственной целевой программе «Разработка  схем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения по сельским поселениям Котовского муниципального района на 2022 год»

от  20.12.2021 года № 1699
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий ведомственной целевой программы, индикаторов и показателей результативности ее выполнения.

	Наименование

мероприятия
	Источники

финансирования
	Объем

финансирования

(тыс. руб.)
	Индикаторы и показатели результативности выполнения

программы

	Всего

2022
	Наименование
	Ед. измерения
	Значение индикатора/показателя

	2022
	В результате реализации программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района.

	Задача 1: Разработка схемы водоснабжения, водоотведения сельских поселений Котовского муниципального района;

	Мероприятия:

	Разработка схемы водоснабжения, водоотведения сельских поселений Котовского муниципального района
	Средства бюджета Котовского муниципального района
	202, 566
	Количество схем водоснабжения, водоотведения сельских поселений Котовского муниципального района
	ед.
	1
	1

	Задача 2: Разработка схемы теплоснабжения Попковского сельского поселения Котовского муниципального района;

	Разработка схемы теплоснабжения Попковского сельского поселения Котовского муниципального района
	Средства бюджета Котовского муниципального района
	80, 617
	Количество схем теплоснабжения Попковского сельского поселения Котовского муниципального района
	ед.
	1
	1

	Задача 3: Разработка программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района.

	Разработка программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района.

	Средства бюджета Котовского муниципального района
	132 500
	Количество программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района
	ед.
	1
	1

	ИТОГО:

	415, 683

	3